
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N° 5 DI ORISTANO

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE

N _____ DEL ____________

Proposta n° 54 del 12/02/2026

STRUTTURA PROPONENTE:  Servizio Acquisizione beni e servizi
Dott. Giuseppe Melis

OGGETTO: Recepimento Determinazione Dirigenziale ARES n. 98 del 19/01/2026 avente ad oggetto
“Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ex art. 76 comma 2 lett. c) del D. Lgs.
36/2023  per  l’affidamento  del  servizio  di  supporto  alle  attività  assistenziali  presso  le  strutture
ospedaliere afferenti le ASL di Sassari e Oristano. Prosecuzione contratto per il periodo 01/01/2026 –
31/12/2026. Provvedimento di aggiudicazione”.
Operatore economico SERIANA 2000 SOC. COOP. SOC.
Assunzione impegno di spesa, nomina RUP e DEC.

Con  la  presente  sottoscrizione  i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno  per  le  attività  e  le
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore
Maria Luisa Dionette

Collaboratore Amm.vo ProfessionaleIl Responsabile del
procedimento

Il Responsabile della Struttura
Proponente

D.A. Giuseppe Melis
Direttore del Servizio Acquisizioni beni

e servizi 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria Locale n° 5
di Oristano

SI [ x ]           NO [ ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [ x ]

Pagina  1 di 8

581718
Font monospazio
   50                  24/02/2026



LA DIRETTRICE GENERALE

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e

ss.mm.ii.;

VISTE:  la L.R. n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica

delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014

e della  legge regionale n.  17 del  2016 e di  ulteriori  norme di  settore”  e  ss.mm.ii  così  come integrata e

modificata dalla L.R. n. 8 dell’11/03/2025;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/28 del 25/11/2021 con la quale è stata costituita l’Azienda

socio-sanitaria locale n. 5 di Oristano, individuando anche la sede legale della medesima;

ATTESO che con deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale definitivo della ASL di

Oristano, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24,

con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la deliberazione n. 68/3 del 31/12/2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna,

ha provveduto,  ai  sensi  del  combinato disposto dell’art.11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art.  2 del

D.Lgs. 171/2016, alla nomina della Dott.ssa Grazia Cattina quale Direttrice Generale dell’Azienda Sanitaria

Locale n. 5 di Oristano; 

CONSIDERATO che, a seguito della citata DGR è stato stipulato apposito contratto di prestazione d’opera

intellettuale tra la Regione Autonoma della Sardegna e la Dott.ssa Grazia Cattina, con durata anni 3 (tre) a

decorrere dal 01 gennaio 2026, in forza della quale la stessa si impegna a svolgere con impegno esclusivo a

favore dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 5 di Oristano, le funzioni di Direttrice Generale; 

VISTE:

-  la delibera n.1 del 07 gennaio 2026 della Direttrice Generale avente ad oggetto: “Presa d’atto del

contratto  di  prestazione d’opera intellettuale  per  lo  svolgimento dell’incarico di  Direttore Generale

dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano stipulato tra la Regione Autonoma della Sardegna

e la Dott.ssa Grazia Cattina in forza della Delibera di Giunta Regionale n. 68/3 del 31/12/2025”; 

- la delibera n. 2 del 12 gennaio 2026 della Direttrice Generale avente ad oggetto: “Conferma del Fun-

zionigramma Aziendale e della definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle Strutture

afferenti all’Area di staff, alla Tecnostruttura Amministrativa, al Dipartimento Prevenzione e ai Distretti

Sanitari della ASL 5 di Oristano”;

Pagina  2 di 8



RICHIAMATA la deliberazione  D.G. n. 188 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito al Dott. Giuseppe

Melis, l’incarico di Direttore della S. C. Servizio Acquisizione beni e servizi afferente alla Tecnostruttura Ammi -

nistrativa - ASL n° 5 di Oristano;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  “Riordino  della  disciplina

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da

parte delle pubbliche amministrazioni”;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità

previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di  Comportamento  dei  Pubblici

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di

interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

PREMESSO che

 con Determinazione dirigenziale ARES Sardegna n. 3214 del 24/12/2024, è stato aggiudicato per un

periodo di 12 mesi, con decorrenza dal 01/01/2025, all’O.E. SERIANA 2000 SOC. COOP. SOC., il

servizio di  supporto ai  servizi  assistenziali  presso le strutture ospedaliere afferenti  all’Asl  n.  1 di

Sassari e lala Asl n. 5 Oristano, nelle more dell’espletamento di una nuova procedura di gara;

 al fine di  garantire un servizio essenziale,  funzionale all’erogazione dei  servizi  sanitari  presso le

strutture ospedaliere della ASL di Sassari e di Oristano, ARES Sardegna, con Determina Dirigenziale

n.  98  del  19/01/2026,  ha  proceduto  all’indizione  di  una  procedura  negoziata  senza  previa

pubblicazione di bando di gara ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera c), per l’affidamento del servizio

di supporto alle attività assistenziali, per un periodo di 12 mesi con decorrenza 01/01/2026;

     PRESO ATTO che con nota PG/2026/5220 del 23/01/2026, la S.C. Acquisti di Beni e Servizi non Sanitari,

Servizi Sanitari e Service di ARES, comunicava a questa ASL, di aver proceduto alla stipula di un contratto

ponte di dodici mesi con scadenza al 31/12/2026, senza soluzione di continuità rispetto alla scadenza del

precedente contratto (31/12/2025), nelle more dell’espletamento della nuova gara da parte di ARES Sardegna,

quantificando la quota parte spettante alla ASL di Oristano in € 1.486.672,56 iva/E, con l’O.E. SERIANA 2000

SOC. COOP. SOC.;

RITENUTO pertanto di dover procedere al recepimento - per la parte di competenza della ASL 5 di Oristano -

del contenuto  della Determinazione Dirigenziale Ares n. 98 del 19/01/2026 avente ad oggetto “Procedura

negoziata senza previa pubblicazione di bando ex art.76 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento

del servizio di supporto alle attività assistenziali presso le strutture ospedaliere afferenti le ASL di Sassari e

Pagina  3 di 8



Oristano. Prosecuzione contratto per il periodo 01/01/2026 – 31/12/2026. Provvedimento di aggiudicazione”,

all’O.E. SERIANA 2000 SOC. COOP. SOC., per un importo pari ad € 1.486.672,56 iva 5% esclusa;

RILEVATO inoltre che nell’atto sopra citato n. 98 del 19/01/2026, e nella relativa nota prot. ARES n. 5220 del

23/01/2026 conservata agli atti del procedimento, è fatto presente che:

 il contratto di fornitura avrà durata, senza soluzione di continuità, a far data dal 01/01/2026 e

scadenza  al  31/12/2026,  con  eventuale  opzione  di  proroga  in  presenza  di  un  residuo  importo

contrattuale  non  ancora  fruito  e  qualora  non  si  fosse  ancora  proceduto  all’avvicendamento

dell’appalto aggiudicato da ARES Sardegna;

 è demandata alla ASL una serie di attività discendenti dal presente recepimento quali:

 la nomina dei rispettivi RUP e DEC per la fase di esecuzione del contratto;

 emettere un proprio CIG derivato dal rispettivo CIG “padre” B9E2DED6AF;

 l’adozione dell’impegno di spesa;

 la creazione delle sub autorizzazioni di spesa;

 l’inoltro all’aggiudicatario della lettera ordine/contratto debitamente sottoscritta dall’Azienda 

fruitrice e dal Fornitore, conformemente ai dati dell’aggiudicazione;

  l’inserimento del contratto sul gestionale AREAS;

 l’emissione degli NSO;

 la liquidazione delle conseguenti fatture e quant’altro derivante dalla gestione;

RITENUTO pertanto, di dover formalizzare:

 la nomina del Responsabile Unico del Progetto (relativamente alla fase dell’esecuzione), ai sensi e

per  gli  effetti  dell’art.  15  comma 4 del  D.Lgs.  36/2023,  nella  persona della  Dott.ssa Maria  Luisa

Dionette, collaboratore amministrativo della SC Servizio Acquisizione di Beni e Servizi della Asl n. 5 di

Oristano;

 l’individuazione del Direttore Esecutivo del Contratto, ai sensi dell’art.114 comma 1 del D.Lgs. 36/2023

nella  persona  della  Dott.ssa  Barbara  Collu,  Direttore  della  SC  Professioni  Sanitarie  Area

Infermieristica della Asl n. 5 di Oristano, la quale si avvarrà del Sig. Michele Delogu, in servizio presso

la S.C. Acquisizione di Beni e Servizi, quale assistente del DEC per il supporto allo svolgimento delle

attività amministrative correlate alla fase esecutiva del presente appalto;

ACCERTATO che il quadro economico della procedura risulta essere stimato in complessivi € 1.589.766,29

così distinti:

Pagina  4 di 8



VOCI DI SPESA IMPORTI

SERVIZIO DI SUPPORTO ALLE ATTIVITA’ ASSISTENZIALI
(DURATA CONTRATTO 01/01/2026-31/12/2026)

€ 1.486.672,56

IVA 5% € 74.333,63

QUOTA INCENTIVI PER ATTIVITA’ TECNICHE
EX ART.45 D.LGS. 36/2023

€ 28.760,10

TOTALE € 1.589.766,29

DATO ATTO di dover accantonare la somma di € 28.760,10 da destinare per l’erogazione degli incentivi per

le  funzioni  tecniche,  ai  sensi  dell’art.  45  del  D.  lgs  36/2023  e  smi,  (come  da  Regolamento  per  la

determinazione e la ripartizione degli incentivi di cui all'articolo 45 del decreto legislativo 36/2023 approvato

con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 240 del 02/12/2025), la quale verrà successivamente

ripartita  e  liquidata  tra  gli  aventi  diritto,  per  le  attività  di  competenza,  con  successivo  provvedimento

dirigenziale, secondo le modalità e i criteri stabiliti nel Regolamento aziendale e verranno imputati come di

seguito descritti:

Ufficio Autorizzativo Anno di esercizio CONTO Importo complessivo

ASSL 5 2026 A520040901
(Accantonamenti Incentivi funzioni
tecniche art. 113 D.lgs 50/2016)

€  28.760,10

DATO ATTO altresì  che,  ai  sensi  del  suindicato  Regolamento  Aziendale,  in  caso  di  avvalimento  delle

prestazioni di una Centrale di Committenza, il fondo di cui comma 2 dell’art. 45 del Codice viene destinato

nella misura di un quarto alla Centrale di Committenza restando pertanto a disposizione della ASL nella

misura di tre quarti così come sotto rappresentato: • 60% (tre quarti di 80%) la ripartizione in favore del

personale coinvolto; • 15% (tre quarti di 20%) la quota ASL di cui al comma 4 dell’art.113 del Codice; • 25%

in favore della Centrale di Committenza; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici);

Su Proposta del Direttore della S.C. Acquisizione di beni e servizi

DELIBERA

Pagina  5 di 8



Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1.  DI  AUTORIZZARE il  recepimento  -  per  la  parte  di  competenza  della  ASL  5  di  Oristano  -  della

Determinazione Dirigenziale Ares n. 98 del 19/01/2026 avente ad oggetto “Procedura negoziata senza previa

pubblicazione di bando ex art.76 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento del servizio di supporto

alle  attività  assistenziali  presso  le  strutture  ospedaliere  afferenti  le  ASL di  Sassari  e  Oristano,  all’O.E.

SERIANA 2000  SOC.  COOP.  SOC..  Prosecuzione  contratto  per  il  periodo  01/01/2025  –  31/12/2025.

Provvedimento di aggiudicazione”, con facoltà di variazione del termine finale del contratto in presenza di un

residuo dell’importo contrattuale non ancora fruito, per un importo pari ad € 1.486.672,56 Iva esclusa, e fatta

salva la possibilità per ARES Sardegna di risolvere anticipatamente la convenzione prima della scadenza

indicata, se dovessero essere attivati dei nuovi contratti derivanti da nuove aggiudicazioni, senza che l’O.E.

possa avanzare riserva alcuna o richiesta di indennizzo o pretese di alcun titolo;

2. DI STABILIRE che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento quantificato in € 1.561.006,19

IVA inclusa, verrà registrato sul bilancio d’esercizio 2026 e attribuito dal sistema autorizzativo aziendale 2026,

come di seguito rappresentato:

ANNO
UFFICIO

AUT.
MACRO  CONTO

DESCRIZIONE
CONTO

CENTRO DI COSTO
IMPORTO

IVA ESCLUSA
IMPORTO IVA

INCLUSA

2026 ASSL5 1 A502050101

 Acquisti di altre
prestazioni

sociosanitarie a
rilevanza sanitaria.

DETERMINATO
ALL’ATTO

DELL’EMISSIONE
DELL’ORDINE

€ 1.486.672,56 € 1.561.006,19

3. DI INDIVIDUARE, quale:

 Responsabile Unico della fase esecutiva del contratto, la Dott.ssa Maria Luisa Dionette –

collaboratore amministrativo della SC Servizio Acquisizione di Beni e Servizi della Asl n. 5 di

Oristano;

 Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  la  Dott.ssa  Barbara  Collu,  Direttore  della  SC

Professioni Sanitarie Area Infermieristica della Asl n. 5 di Oristano, la quale si avvarrà del Sig.

Michele Delogu, in servizio presso la S.C. Acquisizione di Beni e Servizi, quale assistente dei

DEC per il supporto allo svolgimento delle attività amministrative correlate alla fase esecutiva

del presente appalto;

Pagina  6 di 8



4. DI APPROVARE il seguente quadro economico redatto in conformità all’art.45 del D.Lgs. 36/2023:

QUADRO ECONOMICO INTERVENTO

VOCI DI SPESA IMPORTI

SERVIZIO DI SUPPORTO ALLE ATTIVITA’ ASSISTENZIALI
(DURATA CONTRATTO 01/01/2026-31/12/2026)

€ 1.486.672,56

IVA 5% € 74.333,63

QUOTA INCENTIVI PER ATTIVITA’ TECNICHE
EX ART.45 D.LGS. 36/2023

€ 28.760,10

TOTALE € 1.589.766,29

5. DI ACCANTONARE a somma di € 28.760,10 da destinare per l’erogazione degli incentivi per le funzioni

tecniche, ai sensi dell’art. 45 del D. lgs 36/2023 e smi, (come da Regolamento per la determinazione e la

ripartizione degli incentivi di cui all'articolo 45 del decreto legislativo 36/2023 approvato con Deliberazione del

Commissario Straordinario n. 240 del 02/12/2025), la quale verrà successivamente ripartita e liquidata tra gli

aventi diritto, per le attività di competenza, con successivo provvedimento dirigenziale, secondo le modalità e i

criteri stabiliti nel Regolamento aziendale e verranno imputati come di seguito descritti:

Ufficio Aut. Anno di esercizio Conto Importo complessivo

ASSL5 2026 A520040901

Accantonamenti di incentivi

       funzioni tecniche art. 45 D-Lgs. 36/2023)

€ 28.760,10

6.  DI  AUTORIZZARE  la  S.C.  Gestione  Finanziaria  -  Ciclo  Passivo  all’emissione  di  relativi  mandati  di

pagamento a fronte di presentazione di regolari fatture;

7. DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione:

◦ al Direttore dell’Esecuzione del contratto per gli adempimenti di competenza;

◦ alla S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio

on-line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano.

LA DIRETTRICE GENERALE

Grazia Cattina

Pagina  7 di 8



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della Azienda
Socio-sanitaria Locale n° 5 di Oristano dal _______________ al _______________

Il Direttore della S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali della ASL 5 di Oristano o
suo Delegato _______________________________

Pagina  8 di 8

581718
Font monospazio
         24/02/2026                       11/03/2026

581718
Font monospazio
Delegato


		2026-02-19T12:15:01+0100
	Maria Luisa Dionette


		2026-02-23T11:03:51+0100
	Giuseppe Melis


		2026-02-24T09:57:53+0100
	GRAZIA CATTINA


		2026-02-24T10:29:47+0100
	MASSIMO PORCHEDDA




